CAP. XI.

*Ut regnante Honorio Gratianus et Constantinus in Britannia tyranni creati,
et mox prior in Britannia, secundus in Gallia sint interempti.*

ANNO¹ ab incarnatione Domini quadringentesimo septimo tenente imperium Honorio Augusto filio Theodosii minore² loco ab Augusto quadragesimo quarto, ante biennium³ Romanæ inruptionis quæ per Halaricum Regem Gothorum facta est, cum gentes Halanorum, Suevorum, Vandalorum, multæque cum his aliæ protritis Francis, transito Hreno, totas per Gallias sœvirent, apud Brittanias⁴ Gratianus⁵ municeps⁶ tyrannus creatur et occiditur. Hujus loco Constantinus ex infima militia, propter solam spem nominis sine merito virtutis eligitur: qui continuo ut invasit imperium in Gallias transiit; ibi sœpe a barbaris incertis fœderibus inlusus detimento magis reipublicæ fuit: unde mox⁷ jubente Honorio Constantius comes in Galliam cum exercitu profectus, apud Arelatæ civitatem eum clausit, cepit, occidit: Constantemque

¹ Anno . . . septimo] About A.D. 407. S. V.

² minore] Almost all MSS. here read 'minoris.' Yet, of Beda himself, Chron. ad a. 4377. Honorus was the second son of Theodosius the First.

³ biennium] Three years. The capture of Rome by Alaric was in A.D. 410.

⁴ apud Brittanias . . . interfecit] Pieced from Oros. vii. 40-42. Cf. Gild. xix. 'Ungebantur reges, non per Deum, sed qui cæteris crudeliores extarent, et paulo post ab unctoribus,

non pro veri examinatione, trucabantur, aliis electis trucioribus.'

⁵ Gratianus] For this series of shortlived tyrants, see Olympiodorus apud Photium, Cod. 80. p. 180, ap. Clin. Zosim. vi. 2-4. Sozom. ix. 11-17. Zosimus distinctly says, that they were elevated from fear of the Vandals, Suevi, &c., who had crossed into Gaul, and become formidable even to Britain.

⁶ municeps] 'Qui in municipio liber natus erat.' Fest. A burgher.

⁷ mox] In A.D. 411, four years after. Clint. F. R.

filium ejus quem ex monacho Cæsarem fecerat, Gerontius comes suus apud Viennam interfecit.

Fracta est autem Roma a Gothis anno¹ millesimo sexagesimo
A.D. 410. quarto sue conditionis, ex quo² tempore Romani in
 Rome taken Brittania regnare cessarunt, post annos ferme quad-
 by the Goths³ ringentos septuaginta ex quo Gaius Julius Cæsar
 eandem insulam adiit. Habitabant⁴ autem intra vallum quod
 Severum trans insulam fecisse commemoravimus, ad plagam
 meridianam, quod civitates, farus⁴, pontes, et stratae ibidem factæ
 usque hodie testantur: cæterum ulteriores Brittanicæ partes⁵,
 vel eas etiam quæ ultra Britanniam sunt insulas jure dominandi
 possidebant.